UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

ATA DA REUNIÃO DA CONGREGAÇÃO DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS, REALIZADA EM 26 DE OUTUBRO DE

2016.

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

Aos 26 (vinte e seis) dias do mês de outubro de 2016, às 9:00 horas, na sala de

reuniões "Prof. Moacyr Gomes de Freitas" (bloco F1, prédio do ICB), mediante prévia

convocação individual, reuniu-se a Congregação do Instituto de Ciências Biológicas, sob

a presidência da Diretora da Unidade, Professora Andréa Mara Macedo, com as

seguintes presenças: Professores: Carlos Augusto Rosa (Vice-Diretor), Eduardo Martin

Tarazona Santos (chefe do Departamento de Biologia Geral); Carlos Renato Machado

(chefe do Departamento de Bioquímica e Imunologia), Fernando Augusto de Oliveira e

Silveira (subchefe do Departamento de Botânica), Helton José dos Reis (subchefe do

Departamento de Farmacologia), André Ricardo Massensini (chefe do Departamento de

Fisiologia e Biofísica), Edel Figueiredo Barbosa Stancioli (chefe do Departamento de

Microbiologia), Tânia Mara Segatelli (chefe do Departamento de Morfologia), Élida Mara

Leite Rabelo (chefe do Departamento de Parasitologia), Enio Ferreira (chefe do

Departamento de Patologia Geral), Fernando Amaral da Silveira (chefe do

Departamento de Zoologia), Frederico de Siqueira Neves (coordenador do Colegiado do

Programa de Pós-graduação em Ecologia, Conservação e Manejo de Vida Silvestre),

Fernanda Radicchi C. L. de Almeida (subcoordenadora do Colegiado do Programa de

Pós-graduação de Biologia Celular), Marcel Giovanni Costa França (subcoordenador do

Colegiado do Programa de Pós-graduação em Biologia Vegetal); Miriam Tereza Paz

Lopes (coordenadora do Colegiado do Programa de Pós-graduação em Fisiologia e

Farmacologia), Ana Lúcia Brunialti Godard (coordenadora do Colegiado do Programa de

Pós-graduação em Genética), Danielle da Glória de Souza (subcoordenadora do

Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Microbiologia), Fabrício de Araújo

Moreira (coordenador do Colegiado do Programa de Pós-graduação em Neurociências),

Ricardo Toshio Fujiwara (coordenador do Colegiado do Programa de Pós-graduação

em Parasitologia), Paulo Christiano de Anchieta Garcia (coordenador do Colegiado do

Programa de Pós-graduação em Zoologia); Denise Carmona Cara Machado, Maria

Elena de Lima Perez, Deborah Aparecida Negrão Corrêa e Maria José Campagnole

Santos (representantes dos Professores Titulares), Adalberto José dos Santos, Miguel

José Lopes, Adriano Pereira Paglia, Maria Raquel Santos Carvalho, Audrey Heloísa

Ivanenko Salgado e Alexandre Ferreira Marques (representantes dos Professores das

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

diversas categorias); Hélio Chiarini Garcia (Diretor do CAPI); Steyner de França Côrtes

(Diretor do CEBIO); Janice Henriques da Silva Amaral (coordenadora do CENEX);

Representantes dos Servidores Técnico-Administrativos em Educação: Rodrigo Ferreira

da Costa, Vanessa Karen Campos, Daniel Inêz dos Santos Filho, Kayla Veruska Lopes

da Silva, Iuri Fortes Pereira e Elmo José do Carmo Silva; Convidados ouvintes: Cleida

Aparecida de Oliveira (subcoordenadora NAPG). Representantes Discentes: Thiago

Luiz Abreu Romão, Henrique Manata Eloi, Pammella Teixeira e Pedro Bayma

(suplente). Não compareceram: Professores: Alfredo Hannemann Wieloch

(Coordenador do Colegiado do Curso de Ciências Biológicas), Vasco Ariston de

Carvalho Azevedo (coordenador do Colegiado do Programa de Pós-graduação em

Bioinformática), Jader dos Santos Cruz (coordenador do Colegiado do Programa de

Pós-graduação em Bioquímica e Imunologia); Convidados ouvintes: Rodolfo Cordeiro

Giunchetti (coordenador do NAPq) e Fabrício Rodrigues dos Santos (coordenador do

CCT); Representantes Discentes: Robson Henrique de Souza Dias. Havendo quorum

regulamentar, a Senhora Diretora assumiu a Presidência, cumprimentou os presentes e

abriu os trabalhos. Inicialmente, a senhora Diretoria pediu autorização aos presentes

para participação na reunião de alunos que não são membros, com direito apenas a

voz. Houve concordância da Congregação. Foram dadas boas-vindas ao Prof. Ênio

Ferreira, eleito Chefe do Departamento de Patologia Geral. ORDEM DO DIA: 1)

Comunicações: a) A Reitoria está com um projeto de normatização de distribuição de

funções gratificadas na UFMG. O ICB fará um estudo de distribuição no âmbito da

Unidade para encaminhamento de uma contraproposta à Reitoria. b) Há possibilidade

de repasse pela Reitoria de recursos adicionais para o ICB para aquisição de parte do

mobiliário dos laboratórios dos blocos G e H. c) Houve reunião com Chefes de

Departamentos para solicitar redução de consumo de energia no ICB. No ano passado

foram gastos mais de três milhões de energia no ICB (entre 1/4 e 1/3 da energia da

UFMG). Dois vilões são identificados para esse gasto: ar condicionado e geladeiras

velhas. Até junho/2017 retirar todas as geladeiras sem selo Procel (anteriores a 2001).

Foi solicitado que ares condicionados de conforto sejam desligados entre 18:00 e 10:00

horas. d) a Diretoria propôs o Projeto Desapega – limpeza completa dos corredores até

junho/2017. Falta de espaço nos laboratórios não é justificativa para o uso os

corredores como se fossem extensão dos mesmos. 2) Aprovação de ata de reunião

de 21/09/2016: Aprovada a ata da reunião. 3) Progressão funcional: Aprovados, com

abstenção dos interessados, os pareceres encaminhados pela Comissão de Recursos

Humanos, favoráveis aos pedidos dos seguintes docentes: Adjunto 1 para 2: Stefany

Bruno de Assis Cau (Deptº Famacologia); Adjunto 2 para 3: Fernando Augusto de

Oliveira e Silveira (Deptº Botânica), Frederico Marianetti Soriani (Deptº Biologia Geral),

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

100

101

102

103

104

Gleide Fernandes de Avelar (Deptº Morfologia), Susana Johann (Deptº Microbiologia),

Theo Rolla Paula Mota (Deptº Fisiologia e Biofísica) Viviane Alves Gouveia (Deptº

Microbiologia); Adjunto 3 para 4: Adriano Pereira Paglia (Deptº Biologia Geral);

Elisabeth Neumann (Deptº Microbiologia), Érika Cristina Jorge (Deptº Morfologia); Paula

Rocha Moreira (Deptº Morfologia); Associado 1 para 2: Mario Alberto Cozzuol (Deptº

Zoologia), Ronaldo Alves Pinto Nagem (Deptº Bioquímica e Imunologia), Tânia Mara

Segatelli (Deptº Morfologia); Associado 2 para 3: Flávio Henrique Guimarães Rodrigues

(Deptº Biologia Geral). 4) Afastamentos ad referendum: referendados os pedidos

aprovados pela Diretoria: Eduardo Martin Tarazona Santos, Deptº de Biologia Geral, de

18/05/2016 a 24/05/2016, Quito, Equador; Deborah Aparecida Negrão Correa, Deptº de

Parasitologia, de 22/05/2016 a 28/05/2016, Quioto, Japão; Marco Aurélio Ribeiro de

Mello, Deptº de Biologia Geral, de 27/07/2016 a 06/08/2016, Durban, África do Sul;

Marco Aurélio Ribeiro de Mello, Deptº de Biologia Geral, de 28/09/2016 a 09/10/2016,

Erlangen, Alemanha; Vasco Ariston de Carvalho Azevedo, Deptº de Biologia Geral, de

01/10/2016 a 23/10/2016, Jouy en Josas, França; Francisco Antônio Rodrigues

Barbosa, Deptº de Biologia Geral, de 02/09/2016 a 09/09/2016, Lleida, Espanha;

Gustavo Campos e Silva Kuhn, Deptº de Biologia Geral, de 28/09/2016 a 07/10/2016,

Barcelona, Espanha; Álvaro Cantini Nunes, Deptº de Biologia Geral, de 23/09/2016 a

30/09/2016, Rosario, Argentina; Daniele Cristina de Aguiar, Deptº de Farmacologia, de

16/09/2016 a 20/09/2016, Viena, Áustria; Luiz Henrique Rosa, Deptº de Microbiologia,

de 26/09/2016 a 30/09/2016, Rosario, Argentina; Vera Lucia dos Santos, Deptº de

Microbiologia, de 23/09/2016 a 02/10/2016, Rosário, Argentina; Regina Maria Nardi

Drummond, Deptº de Microbiologia, de 23/09/2016 a 01/10/2016, Rosario, Argentina;

Elisabeth Neumann, Deptº de Microbiologia, de 23/09/2016 a 01/10/2016, Rosario,

Argentina; Aline Silva de Miranda, Deptº de Morfologia, de 17/10/2016 a 28/10/2016,

Houston, EUA; Álvaro Eduardo Eiras, Deptº de Parasitologia, de 26/09/2016 a

03/10/2016, Orlando, EUA; David Soeiro Barbosa, Deptº de Parasitologia, de

16/09/2016 a 28/09/2016, Brisbane, Austrália; Maria Elena de Lima Perez Garcia, Deptº

de Bioquímica e Imunologia, de 17/09/2016 a 28/09/2016, Miami, EUA; Fernando

Augusto de Oliveira e Silveira, Deptº de Botânica, de 03/10/2016 a 07/10/2016, Perth,

Austrália. 5) Homologação do parecer da comissão avaliadora de promoção para

Prof. Associado: A Comissão composta pelos professores Élida Mara Leite Rabelo,

Maria Bernadete Lovato e Fernão Castro Braga (Faculdade de Farmácia) apresentou o

parecer favorável da avaliação da promoção para Professor Associado da Profª.

Fabiana Simão Machado (Deptº Bioquímica e Imunologia). A Congregação homologou

o resultado apresentado. A Diretoria agradeceu o trabalho excepcional da comissão e

informou que nova comissão deverá ser instituída para as próximas avaliações. 6)

105

106

107

108

109

110

111

112

113

114

115

116

117

118

119

120

121

122

123

124

125

126

127

128

129

130

131

132

133

134

135

136

137

138

139

140

141

Homologação do parecer da comissão avaliadora do Edital dos Laboratórios

Temáticos: O Comitê de Avaliação foi composto pelos professores Eduardo Fleury

Mortimer, Estevan Barbosa de Las Casas, Marcelo Marcos Morales e Maurício Alves

Loureiro. O Comitê selecionou as propostas sob a coordenação dos professores Janice

Henriques da Silva Amaral, com parecer de que o “projeto é inovador com impacto em

área não atendida no ICB, com potencial de atender outras Instituições” e Mauro

Martins Teixeira, com parecer de que o “projeto com impacto para o ICB, Estado e

Nação. Grupo produtivo com potencial de formação de novos pesquisadores na área

proposta.” O resultado foi homologado pela Congregação, com 01 abstenção, e foi

reforçada a necessidade dos laboratórios contemplados manterem as diretrizes do

edital. Foi comunicado que o Comitê elogiou a iniciativa e pretendem estendê-la para

outras Unidades. Devido à relevância do projeto classificado em 3º lugar, vários

departamentos apoiaram a demanda de criação de um espaço para desenvolvimento

desse projeto. A Diretoria solicita que o pedido seja encaminhado para a Comissão de

Espaço Físico. 7) Indicação de representantes para o Colegiado de graduação de

Odontologia: Apresentados os seguintes nomes encaminhados pelos Chefes de

Departamentos, para representação no Colegiado: Luciano dos Santos Aggum

Capettini, Vanessa de Fátima Bernardes, Antônio Luís Neto Custódio e Elaine Maria de

Souza Fagundes. Como deveria ser indicado um titular e um suplente, foi realizada

votação, tendo sido apurados os seguintes votos: para Titular: Luciano: 16 votos;

Vanessa: 01 voto; Antônio Luís: nenhum voto; Elaine: 20 votos; para Suplente: Luciano:

13 votos, Vanessa: 02 votos; Antônio Luís: 12 votos. Desta forma, foram indicados os

professores Elaine Maria de Souza Fagundes (titular) e Luciano dos Santos Aggum

Capettini (suplente). 8) Indicação de um membro titular para a CEUA em

substituição ao Prof. Jerome Baron: indicado o Prof. Thiago Verano Braga (Deptº

Fisiologia e Biofísica). 9) Indicação de duas listas tríplices (titular e suplente) para

Comitê Gestor do Biotério Central: foram indicadas - 1ª lista: Ricardo Gonçalves,

Jacqueline Isaura Alvarez Leite e Leda Quercia Vieira; 2ª lista: Deborah Negrão Correa,

Maristela Poletini e Ricardo Toshio Fujiwara. 10) Convênio de cooperação com

Universidad Manuela Beltrán – Colômbia: Aprovado o parecer do relator, Prof.

Eduardo Tarazona sobre o referido Convênio, de interesse do Departamento de

Fisiologia e Biofísica. 11) Concessão de título de Professor Emérito ao professor

Robson Augusto Souza dos Santos: A Profª. Denise Carmona Cara Machado foi

designada relatora e apresentou seu relato sobre a vida acadêmica do professor. Após,

os professores André Massensini, Maria Elena Garcia e Andréa Macedo fizeram

comentários sobre a pessoa do Prof. Robson. Em seguida foi designada comissão para

realizar o processo de votação, composta pelo Prof. Frederico de Siqueira Neves, o

142

143

144

145

156

147

148

149

150

151

152

153

154

155

156

157

158

159

160

161

162

163

164

165

166

167

168

169

170

171

172

173

174

175

176

177

TAE Rodrigo Ferreira da Costa e o discente Thiago Luiz Romão. Aprovou-se a

concessão do título com o seguinte resultado: favoráveis: 36 votos, 04 contrários e 04

brancos. 12) Concessão de título de Professor Emérito ao professor Tomaz Aroldo

da Mota Santos: A Profª. Élida Mara Leite Rabelo foi designada relatora e apresentou

seu relato sobre a vida acadêmica do professor. Após, os professores Maria Elena

Garcia, Carlos Renato Machado e Andréa Macedo reforçaram o merecimento do título e

o Prof. Fernando Amaral enalteceu o sentido humano do Prof. Tomaz e o trabalho pela

Instituição. A mesma comissão indicada na votação anterior apurou o resultado, que

aprovou a concessão do título ao professor Tomaz, com 40 votos favoráveis, 01

contrário e 03 brancos. 13) Aprovação do documento elaborado a pedido da

Congregação de 19/08/2016 sobre os impactos da PEC 241: foi apresentado pelo

Prof. Helton Reis o documento elaborado pela comissão. O texto foi endossado através

de votação com 02 votos contrários e 02 abstenções. 14) Ocupação do CAD –

discussão de estratégias possíveis: A discente Pammella fez o relato do movimento

e pediu o respeito e apoio ao mesmo. Houve manifestação de vários docentes, alguns

contrários às ocupações. Em seguida, houve encaminhamento de propostas: (1)

documento elaborado em reunião com os Chefes de Departamento com a Diretoria

indicando que as aulas ministradas pelo ICB no CAD1 não devem ser transferidas para

a Unidade; (2) suspensão de todas as aulas ministradas pelo ICB enquanto durar a

ocupação do CAD1 e (3) liberação do tema para ser decido pontualmente pelos

professores e Departamentos.  A proposta 1 foi aprovada com 21 votos, 20 votos

contrários e 02 abstenções e, portanto, nenhuma aula de graduação deverá ser

transferida do CAD1 para salas ou espaços do ICB. Seminários e outras atividades da

pós-graduação estão liberados. Finalmente, o representante discente pediu empatia

com alunos que estão participando da mobilização. Os demais itens: 15) Resolução

sobre prestação de serviços; 16) Continuação da discussão sobre propostas da

CEF de ocupação de espaços; 17) Aprovação das Ações de Extensão – projetos

coordenados pela Diretoria: não foram discutidos. 18) Outros assuntos: não houve.

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada e lavrada esta ata.

Ata aprovada em sessão realizada em 14 de dezembro de 2016.

Mariangela Borges

Secretária-geral do Instituto de Ciências Biológicas